
Týden v EU — 25. až 31. května 2020 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 391 

1. června 2020 

Úvodník státní tajemnice  

Víceletý finanční rámec  
a fond obnovy 

 

Nástroj pro obnovu evropské eko-
nomiky 

 

Fond pro spravedlivou 

 transformaci 
 

Videokonference ministrů  
pro obecné záležitosti 

 

Videokonference ministrů  
pro výzkum a vesmír 

 

Výsledky plenárního zasedání Ev-
ropského parlamentu 

 

Debata o Konferenci o 

budoucnosti Evropy 

 

Rámcové pozice  

Program evropských institucí  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
máme před sebou první červnový týden, 
kterému budou nadále dominovat video-
konferenční jednání. Jedním z hlavních 
témat, kterému se budou věnovat, bude 
nepochybně návrh posíleného víceletého 
finančního rámce na období 2021 – 
2027 a mimořádného nástroje na pod-
poru hospodářského oživení nazvaného 
„Next Generation EU“ a jejich jednotli-
vým prvkům a parametrům. 
Na úrovni Rady budou pokračovat vi-
deokonfence ministrů, celkem jich je tento 
týden na programu pět. Dnes, tedy 
v úterý, budou o otázkách spojených 
s pandemií COVID-19 v oblasti sportu 
diskutovat ministři odpovědní za sport. 
Zaměří se při tom na opatření členských 
států k obnově sportu a na obnovu spor-
tovního sektoru ve spolupráci se sportov-
ním hnutím.  
Ve čtvrtek se uskuteční videokonference 
ministrů dopravy, kteří se budou věnovat 
udržitelné a digitální obnově dopravního 
sektoru v souvislosti s krizí způsobenou 
pandemií COVID-19. Téhož dne budou 
o nařízení o právu rozhodném pro účinky 
postoupení pohledávky na třetí strany, 
dopadu COVID-19 v prostoru práva EU, 
e-důkazech a extradici občanů EU do 

třetích zemí diskutovat ministři spravedl-
nosti.  

V pátek je pak na programu videokonfe-
rence ministrů vnitra, kteří se budou za-
bývat ochranou vnitřních hranic a volným 
pohybem osob, a ministrů odpovědných 
za telekomunikace. Ti budou projednávat 
digitální priority pro období po pandemii 
COVID-19 nebo pokrok ve vývoji traso-
vacích aplikací. 
Návrh nového víceletého finančního rám-
ce a plánu hospodářské obnovy „Next 
Generation EU“ jsou hlavním tématem 
dnešní videokonference ministrů/státních 
tajemníků pro evropské záležitosti zemí 
V4 a Francie. Kromě něj s kolegy dnes 
proberu také vývoj v jednání o budoucím 
vztahu EU a Spojeného království a kon-
ferenci o budoucnosti Evropy, jejíž konání 
bylo kvůli pandemii COVID-19 odloženo. 
Rovněž návrhu posíleného dlouhodobého 
rozpočtu EU a plánu obnovy, který před-
ložila minulý týden Komise, se budou na 
svém jednání ve středu 3. června věnovat 
český a slovenský premiér. Bude se jed-
nat o vůbec první oficiální přijetí premié-
ra Igora Matoviče v České republice 
a první setkání s premiérem Andrejem 
Babišem. Vedle výměny názorů na návrh 
Komise spolu prodiskutují také uvolňování 
hranic a obnovu cestovního ruchu. 

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Víceletý finanční rámec a Fond obnovy > Komise 

V květnu 2018 představila Lomise 
návrh víceletého finančního rámce na 
období 2021–2027. Na počátku roku 
2020 však přišla nová výzva v podo-
bě pandemie COVID-19, ovlivňující 
chod evropské ekonomiky i celé spo-
lečnosti. Proto Komise předložila no-
vý návrh, který má tuto situaci reflek-
tovat. Dne 27. května zveřejnila Ko-
mise aktualizaci víceletého finančního 
rámce a návrh pro plán obnovy.  
Celý balíček obsahuje sdělení „Moment 
Evropy: opravit a připravit pro příští 
generaci“, sdělení „Rozpočet EU posilu-
jící plán obnovy Evropy“ a k tomu 
i analýzu a dopadovou studii 
„Identifikace potřeb pro obnovu Evro-
py“. V tomto kontextu vydala také Ko-
mise přibližně 20 legislativních návrhů, 
které představují převážně upravené 
stávající výdajové programy EU či nové 
iniciativy.  

Podle provedené analýzy Komise, pro 
rok 2020 je odhadován pokles HDP  
o 7,4 % a nárůst nezaměstnanosti na  
9 % pro EU jako celek. Komise jen pro 
roky 2021-22 odhaduje potřebu sou-
kromých a veřejných investic ve výši 
1,5 bln. eur, aby se evropská ekonomi-
ka dostala na trajektorii udržitelného 
oživení.  
V tomto kontextu předložila Komise ba-
líček návrhů s cílem  plně využít potenci-
ál rozpočtu EU, mobilizovat investice 
a přesunout finanční podporu do prv-
ních, klíčových let obnovy. Návrh Komise 
sestává ze dvou hlavních pilířů, které 
doplní již navržený balíček z dubna 
2020 (SURE, Evropský stabilizační me-
chanismu, garanční fond Evropské inves-
tiční banky v celkové výši 540 mld. eur).  
/Pokr. na s. 2/ 
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Komise rovněž navrhuje posílení stávajícího víceletého 
finančního rámce 2014–2020 v oblasti kohezní politi-
ky (nový nástroj REACT-EU), či pro firmy (Solvency 
Support Instrument), kdy bude poskytnuta dodatečná 
alokace na roky 2020–2022. Celkem má být víceletý 
finanční rámec 2014–2020 posílen pro rok 2020 o 
11,5 mld. eur. 

Celkové výdaje plánu obnovy se zaměřuje na 3 cíle: 
(1) podporu investic a reforem v členských státech pro-
střednictvím nových nástrojů, (2) nastartování hospodář-
ství a pomoc soukromým investicím prostřednictvím vy-
tvoření likvidity a podpory platební schopnosti firem a 
(3) poučení se z krize a řešení strategických výzev EU. 
Česká republika považuje návrh nového Nástroje ob-
novy za příliš ambiciózní. Pomoc by se členským státům 
měla poskytovat prostřednictvím již existujících či navr-
žených politik a programů, zejména prostřednictvím 
tradičních politik (kohezní politiky a společné zeměděl-
ské politiky). Rozdělení prostředků by také nemělo zne-
výhodňovat ty země, které pandemii zvládly dobře.  
/M. Ondičová/ 

Nástroj pro obnovu evropské ekonomiky > Komise 

Komise 27. května zveřejnila vedle aktualizovaného 
návrhu nového víceletého finančního rámce také plán 
na obnovu evropského hospodářství zasaženého krizí 
způsobenou pandemií COVID-19.  Ve sdělení „Chvíle 
pro Evropu: náprava škod a příprava na příští generaci“ 
jsou popsány jednotlivé komponenty obnovy a způsoby 
jejich financování. 
Vedle dalších nových nástrojů mají být významným pilířem 
obnovy také investice a reformy podpořené z tzv. Nástroje 
na podporu oživení a odolnosti (Recovery and Resilience 
Facility, RRF). Komise navrhuje pro tento nástroj vyčlenit 
560 miliard eur (15 bilionů Kč). Cílem je zvýšit odolnost 
členských států v sociální a zdravotní oblasti, podpořit za-
městnanost, výzkum a inovace, podnikatelské prostředí atd. 
Prostředky mají být ve formě úvěrů i grantů. Zatímco na 
půjčky má jít 250 miliard eur, zbývajících 310 miliard eur 
si mají členské země rozdělit ve formě dotací.  
Nástroj RRF má být ukotvena v mechanismu evropského 
semestru. Členské státy budou připravovat plány obnovy 

a odolnosti jako přílohu národních programů reforem. 
Čerpání podpory pak má probíhat na základě plnění 
těchto plánů schválených Komise.  
Návrh nástroje RRF vychází z návrhu nového Programu 
na podporu reforem, který Komise představila již před 
dvěma lety. Původní návrh Programu na podporu refo-
rem zahrnoval mj. také Nástroj pro technickou podporu 
(Technical Support Instrument – TSI). Komise nyní TSI 
navrhuje jako samostatný nástroj definovaný vlastním 
nařízením.  
TSI má navázat na dosavadní Program na podporu 
strukturálních reforem (SRSP), který funguje od roku 
2017. SRSP se osvědčil při poskytování expertní a ana-
lytické podpory státní správě členských států při přípra-
vě a provádění reforem a o čerpání podpory z SRSP 
byl v ČR velký zájem. Dle návrhu Komise by TSI měl 
nově sloužit také na podporu státní správě při přípravě 
čerpání z nástoje RRF. /A. Mundil/ 

První pilíř tvoří nový Evropský nástroj pro obnovu – tzv. 
„EU NExt Gneration“ ve výši 750 mld. eur, který má do-
časně posílit rozpočet EU prostředky získanými na finanč-
ních trzích, které budou dále poskytovány prostřednictvím 
programů EU. Půjde o jednorázový, časově omezený kri-
zový nástroj, využitelný do roku 2024. Získáním prostřed-
ků na finančních trzích umožní náklady rozložit do delšího 
časového horizontu (splácení začne po roce 2027, trvat by 
mělo až do roku 2058). Celkem 500 mld. eur má být po-
skytnuto formou grantů, 250 mld. eur pak ve formě půjček. 
Nástroj má tři pilíře: (1) podporu členských států v oblasti 
investic a reforem, (2) nastartování ekonomiky EU pro-
střednictvím pobídek pro soukromé investice a (3) ponau-
čení z krize - podporu evropského zdravotnictví (program 
EU4Health, mechanismus rescEU, program Horizon Europe). 

Druhým pilířem je navýšení víceletého finančního rámce 
2021-2027 na 1 100 mld. euro Komise navrhuje vytvoření 
i nových nástrojů a posílené klíčových programů a to prá-
vě pomocí nástroje „EU příští generace“ tak, aby byly in-
vestice rychle nasměrovány tam, kde jsou potřeba. Hlavní-
mi výzvami pro příští období zůstávají zelená a digitální 
tranzice.  

Fond pro spravedlivou transformaci > Komise 

Ve čtvrtek 28. května vydala Komise návrhy nařízení 
k opatřením pro transformaci a obnovu Evropy pro kri-
zové období v návaznosti na nový víceletý finanční 
rámec po roce 2021.  
Prvním je upravený návrh nařízení o Fondu pro spraved-
livou transformaci, který reflektuje potřebu zelené trans-
formace ve světle současné krize. Tento nástroj je součástí 
investičního plánu pro udržitelnou Evropu a Mechanizmu 
spravedlivé územní transformace. Podle aktuálního návrhu 
nového víceletého finančního rámce by Fond pro spraved-
livou transformaci měl mít  alokaci ve výši 40 mld. eur. 
Kompromisní návrh tohoto nařízení bude projednávaný na 
pracovní skupině Rady pro strukturální opatření ve čtvrtek 
4. června.  
Společně s návrhem Fondu pro spravedlivou transformaci 
byl představen i návrh nařízení o úvěrovém nástroji pro 
veřejný sektor, který bude s fondem rovněž součástí Me-

chanismu pro spravedlivou transformaci, a dále také 
nařízení k nástroji InvestEU, který bude pokrývat třetí 
část mechanismu spravedlivé transformace.  
Komise rovněž představila i návrh nařízení nástroje 
technické pomoci, který bude nástupcem Programu na 
podporu strukturálních reforem. Dále byly představeny 
návrhy nařízení zaměřené na nové nástroje vypořádá-
ní se současnou krizí a jejími následky. Jedná se o naří-
zení o nástroji obnovy a odolnosti. Zároveň byl 
představen i návrh nařízení k nástroji podpory solvent-
nosti (Solvency Support Instrument) navazujícím na 
Junckerův balíček poskytujícím unijní záruky přes Ev-
ropskou investiční banku.  
/M. Sedláčková/ 
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Závěrem jednání představilo Německo priority svého 
nadcházejícího předsednictví v Radě EU v oblasti vý-
zkumu a inovací, a to především dokončení vyjednává-
ní programů Horizont Evropa, Evropský institut inovací 
a technologií (EIT), Euratom a ITER.  
Hlavním tématem videokonference v oblasti vesmíru 
byla diskuze o tom, jak posílit dopad vesmírných řeše-
ní na společnost, životní prostředí a hospodářství. Mini-
stři se shodli, že kosmické technologie EU mohou na-
bídnout řešení pro rychlé zotavení z krize a pro vybu-
dování odolnější společnosti. Většina delegací včetně 
ČR rovněž souhlasila, že dokončení projednávání kos-
mického nařízení musí být prioritou. ČR v této souvis-
losti uvedla, že vesmírný program EU by mohl hrát 
významnou roli ve zlepšení účinnosti různých sektoro-
vých politik EU a dosažení udržitelného a klimaticky 
neutrálního hospodářství.  
Německo následně představilo priority svého nadchá-
zejícího předsednictví v Radě EU v oblasti kosmické 
politiky, a to zejména finalizaci vyjednávání kosmické-
ho programu EU. Důležitá je i implementace vesmírné-
ho programu, německé předsednictví proto plánuje 
v listopadu uspořádání tzv. Space Council, kde by 
měla být přijata společná pozice s Evropskou kosmic-
kou agenturou (ESA).  

/V. Smolková/ 

Dne 29. května 2020 se uskutečnila neformální video-
konference ministrů odpovědných za agendu výzkumu 
a kosmické politiky, která byla svolána namísto zruše-
ného formálního zasedání Rady pro konkurenceschop-
nost. V dopolední části věnované výzkumu a inova-
cím ČR zastupoval Václav Velčovský, náměstek sekce 
pro řízení operačních programů Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. V odpolední části věnované 
vesmíru ČR zastupoval Zdeněk Jelínek, který je pově-
řen řízením sekce nesilniční dopravy a mezinárodních 
vztahů Ministerstva dopravy.  
Hlavním tématem části věnované výzkumu a inovacím 
byla diskuze o přínosu výzkumu a inovací k oživení hos-
podářství a dále vliv současné krize na proces transfor-
mace Evropského výzkumného prostoru (ERA). Většina 
ministrů zdůraznila význam investic do výzkumu a inovací. 
Shodli se na tom, že je nutné využít nynější výjimečné situ-
ace, kdy výsledky výzkumu a inovací mají bezprostřední 
vliv na rozhodování národních vlád v souvislosti s pande-
mií.  
Ministři si dále vyměnili názory na zkušenosti získané při 
řízení krize z hlediska výzkumné a inovační politiky, kde 
vyjádřili spokojenost s naplňováním Akčního plánu ERAvs-
Corona. Co se týče budoucího rámcového programu pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa, bude hrát v boji s 
COVID-19 výraznou roli, je ale třeba zajistit jak jeho 
flexibilitu, tak synergie s ostatními programy.  

Videokonference ministrů zodpovědných za výzkum a vesmír > Rada 

Videokonference ministrů pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 26. května se uskutečnila další neformální video-
konference členů Rady pro obecné záležitosti. Na 
agendě byl jediný diskuzní bod k reakci EU na pande-
mii COVID-19 a informační bod Komise k přípravě vý-
roční zprávy o právním státu v EU. Českou delegaci 
vedla státní tajemnice pro evropské záležitosti Milena 
Hrdinková. 
Ministři v rámci svých vystoupení informovovali o zlepšující 
se epidemiologické situaci, která umožňuje postupné 
uvolňování omezujících opatření a obnovení společen-
ského a ekonomického života. Řada států v tomto kontex-
tu zdůraznila důležitost obnovení volného pohybu osob 
v rámci EU, jakmile to epidemiologická situace umožní. Ze 
strany zejména jižních zemí bylo zdůrazněno, že uvolňo-
vání opatření a otevírání hranic v rámci EU musí být zalo-
ženo na principu nediskriminace. Zmíněna byla také důle-
žitost turismu nejen coby ekonomického odvětví, ale také 
jeho role pro kvalitu života občanů EU, a rovněž otázka 
vnější hranice EU, jejíž otevření by mělo být také koordi-
nováno.   
Druhým tématem debaty byl očekávaný balíček k vícele-
tému finančnímu rámci a plánu obnovy (který Komise 
následně zveřejnila 27. května). Pro všechny členské státy 
je klíčové, aby opatření na úrovni EU napomohla socioe-
konomické obnově po pandemii COVID-19 a souhlasily 
tedy s tím, že víceletý finanční rámec by měl být klíčovým 
nástrojem pro tuto obnovu.  
Míra ambicí se však liší. Zejména jižní státy požadovaly 
co nejambicióznější záchranný fond založený primárně na 

grantech. Naopak státy „Šetrné čtyřky“ (Nizozemsko, 
Švédsko, Dánsko a Rakousko) zmínily svůj non-paper, 
ve kterém souhlasí s vytvořením dočasného mimořádné-
ho nástroje na podporu obnovy ve formě půjček. Země 
střední a východní Evropy zmiňovaly důležitost alokač-
ních kritérií a požadovaly, aby byl nástroj obnovy 
k dispozici všem a reagoval na jejich skutečné potřeby 
v návaznosti na ekonomické dopady krize.  
Třetím tématem diskuze byla Konference o budouc-
nosti Evropy. Chorvatské předsednictví v tomto ohledu 
uvedlo, že hodlá pokročit v přijetí mandátu Rady ke 
Konferenci. Odlišnosti mezi členskými státy přetrvávají 
zejména v otázce tematického zaměření Konference. 
Jedna skupina států v čele s Francií a Rakouskem ape-
luje na přijetí co nejotevřenějšího mandátu Rady, který 
nebude předem definovat témata diskuze a nebude 
vylučovat např. změnu Smluv. Podle druhé skupiny (do 
které patří i ČR) by se Konference měla zaměřit 
zejména na konkrétní priority a provádění Strategické 
agendy, a nevěnovat pozornost komplexním debatám 
o meziinstitucionálních záležitostech, jež nejsou před-
mětem zájmu občanů.  
Na závěr Komise poskytla informace o posledním vý-
voji ohledně nového evropského mechanismu pro 
právní stát. Potvrdila, že vypracování výroční zprávy 
zůstává prioritou, a že by měla být vydána  
v původně ohlášeném termínu v září 2020.  
/R. Franěk/ 
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Rámcové pozice schválené ve 22. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se 
mění směrnice (EU) 2017/2455 a (EU) 2019/1995, po-
kud jde o data provedení a použitelnosti v důsledku 
vypuknutí krize COVID-19 (vypracovalo Ministerstvo 
financí).  
Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se mění 
směrnice 2011/16/EU s cílem řešit naléhavou potřebu 
prodloužit některé lhůty pro podávání a výměnu infor-
mací v oblasti daní v důsledku pandemie COVID-19 
(vypracovalo Ministerstvo financí).  

Rámcová pozice k návrhu nařízení Rady, kterým se mění 
nařízení (EU) 2017/2454, pokud jde o data použitel-
nosti v důsledku vypuknutí krize COVID-19 
(vypracovalo Ministerstvo financí).  
Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se mění 
směrnice 92/83/EHS o harmonizaci struktury spotřeb-
ních daní z alkoholu a alkoholických nápojů 
(vypracovalo Ministerstvo financí).  

Během mimořádného plenárního zasedání Evropského 
parlamentu ve středu 27. května předstoupila před 
poslance předsedkyně Komise Ursula von der Leyeno-
vá s návrhem upraveného víceletého finančního rám-
ce pro období 2021 – 27 a balíčku obnovy. 
Balíček je rozdělen na dvě části - revidovaný víceletý 
finanční rámec a nástroj označený jako investice pro příš-
tí generace, který zahrnuje i očekávaný plán obnovy 
evropské ekonomiky. Spolu s investičními iniciativami ob-
saženými v aktualizovaném víceletém finančním rámci by 
měl evropský rozpočet na obnovu ekonomiky vyčlenit 
celkem 1,85 bilionu euro (32 bilionů korun).  
Během rozpravy předsedkyně Komise uvedla, že Plán 
obnovy po těžké výzvě, které nyní Unie čelí, vytváří pří-
ležitost. Nejen tím, že podpoří ekonomiky, ale také inves-
ticemi do budoucnosti. Zelená dohoda pro Evropu a digi-
talizace dle ní podpoří zaměstnanost, růst, odolnost naší 
společnosti a kvalitu životního prostředí. 
Po představení návrhu pokračovalo plenární zasedání 
rozpravou. Návrh hlasitě podpořily politické frakce EPP, 
S&D, Obnova Evropy (RE) a Zelení/EFA. Předseda EPP 
Manfred Weber (DE) vyzval frakce, které návrh podpo-
rují, aby přesvědčily své vlády o nutnosti a užitečnosti 
balíčku. Předsedkyně S&D Iratxe Garcia Perezová (ES) 
ve svém vystoupení poděkovala za ambiciózní návrh plá-

nu obnovy. Rada by dle S&D měla přijmout nový VFR 
kvalifikovanou většinou. Podle předsedy RE Daciana Cio-
loșe (RO) je základem návrhu Zelená dohoda pro Evropu 
a klíčem solidarita, kterou mají doprovázet hodnoty vlá-
dy práva. Připomněl, že EU není bankomat a zdůraznil 
nutnost uspořádání konference o budoucnosti Evropy. 
Spolupředsedkyně frakce Zelení EFA Ska Kellerová (DE) 
prohlásila, že nesmíme opakovat velké chyby z minulosti 
a vnucovat zemím úsporná opatření a ideologii slepého 
trhu. Investice mají být dle jejích slov směřovány do pro-
jektů, které přinesou dlouhodobý užitek, podpoří vznik 
pracovních míst a ochrání jedinou planetu, kterou máme.  
Jörg Meurhen (DE) za frakci ID naopak navrhovaný balí-
ček zkritizoval, když jej označil za úplně špatný a ne-
smyslný. Návrh nemá řádný právní základ ani ekonomic-
ký smysl a je nezodpovědný, dodal. Johan van 
Overtveld (BE) jménem ECR uvedl, že pokud umožníme 
půjčky a granty, musí existovat jasné podmínky. Peníze 
musí jít tam, kde jsou nejvíce potřeba, a pro naše podni-
ky musí být vytvořeny ochranné mechanismy. Manon 
Aubryová (FR) za GUE/NGL označila za ironické, že se 
návrh jmenuje investice pro příští generace, když právě 
příští generace ponese dluhy těchto opatření.  
/J. Linková/ 
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Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) na svém zasedá-
ní s možností účasti poslanců na dálku diskutoval dne 
26. května o konferenci o budoucnosti Evropy. Konfe-
rence měla být podle původního plánu Evropské komi-
se zahájena na Den Evropy 9. května v Dubrovníku 
a trvat dva roky. Kvůli pandemii koronaviru ale ne-
mohla v plánovaném termínu začít.  
Záměr uspořádat Konferenci o budoucnosti Evropy ozná-
mila předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová ve 
své politické agendě. V lednu 2020 Komise zveřejnila 
sdělení obsahující návrhy na fungování konference. Komi-
se navrhla, aby se na organizačních aspektech konferen-
ce shodly Parlament, Rada a Komise ve společné dekla-
raci, která by nastavila obecnou koncepci, strukturu, roz-
sah a harmonogram konference.  

Komise navrhla vedení debaty ve dvou rovinách, jednu 
se zaměřením na politické výzvy a druhou na institucio-
nální záležitosti. Komise prosazuje komunikační strategii, 
která bude stavět na procesu veřejných konzultací (včetně 
lokálních akcí mimo hlavní města), vzdělávacích akcích 
a využití nových digitálních platforem.  
Z úterní videokonference vyplynul záměr výboru připravit 
pracovní dokument, který bude jeho příspěvkem ke Kon-

ferenci. Převážná většina diskutujících poslanců kladla ve 
svých vystoupeních důraz na potřebu přijetí postoje Rady 
ke konferenci. Konference by podle většiny poslanců mě-
la být zahájena nejpozději v září 2020.  

Poslanec P. Rangel (EPP, PT) zdůraznil, že Konference 
o budoucnosti Evropy je s ohledem na pandemii koronavi-
ru více potřebná než kdy dříve. Digitální technologie by 
měly občanům umožnit zapojení do debaty bez nutnosti 
osobní účasti. Podle D. Ruize Devesy (S&D, ES) je nyní 
více potřebná reforma než kdy dříve a konference je 
pouze prostředkem pro zahájení otevřené debaty o této 
potenciální reformě. Změna smluv by podle něj neměla 
být vyloučena. D. Freund (Greens/EFA, DE) uvedl, že by 
konference měla přinést jasné výsledky, aby se nejedna-
lo o promarněnou příležitosti.  
Podle G. Annemanse (ID, BE) má frakce ID obavu, aby se 
konference nestala pouze prostorem pro diskusi federa-
listů. Frakce věří, že bude možné akcentovat také kritiku 
a alternativní přístupy. Kriticky se o organizaci konferen-
ce vyjádřil i G. Bourgeois (ECR, BE). Argumenty související 
s pandemií koronaviru, které mají ospravedlnit organizaci 
konference, jsou podle něj slabé.  /J. Linková/ 
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Videokonference ministrů pro sport, 2. června 

Tématem druhé neformální videokonference ministrů pro 
sport bude pokračování debaty o dalších otázkách spo-
jených s pandemií COVID-19 z oblasti sportu.  

Zasedání kolegia komisařů, 3. června  
Členové sboru komisařů projednají konzultační dokument 
týkající se iniciativy na zavedení spravedlivé minimální 
mzdy v EU (zahájení druhé fáze dialogu se sociálními 
partnery). Zabývat se budou rovněž aktuálním vývojem 
v oblasti vnějších vztahů a výročními zprávami Komise 
o aktivitách svých vnitřních útvarů a služeb. 
Videokonference ministrů pro dopravu, 4. června 

Tématem videokonference bude především udržitelná  
a digitální obnova dopravního sektoru v souvislosti s krizí 
způsobenou pandemií COVID-19.  

Videokonference ministrů spravedlnosti, 4. června 

Ministři budou diskutovat o obsahu návrhu nařízení o prá-
vu rozhodném pro účinky postoupení pohledávky na třetí 
strany, dopadu COVID-19 v prostoru práva EU, vyjed-
návání dohody EU s USA o přeshraničním přístupu k e-
důkazům a vyjednávání druhého dodatkového protokolu 
k Budapešťské úmluvě v rámci Rady Evropy, a extradici 
občanů EU do třetích zemí. 

Videokonference ministrů vnitra, 5. června 

Dle předběžného programu bude hlavním a jediným bo-
dem diskuse k dopadům COVID-19 na problematiku 
ochrany vnitřních hranic a volný pohyb osob.  Dále má být 
předložena také písemná informace k postupu prací v in-
teroperabilitě, diskuse k tomuto bodu se neočekává.  
Videokonference ministrů pro telekomunikace,  
5. června  
Na programu videokonference ministrů pro telekomunika-
ce bude výměna názorů k tématu „Digitální priority v ob-
dobí po COVID-19, včetně zavádění digitálních technolo-
gií, jako je umělá inteligence, konektivita a data“. V části 
Různé navrhuje chorvatské předsednictví informovat o ak-
tuálních legislativních i nelegislativních činnostech a pracov-
ním programu nadcházejícího německé předsednictví.  
Videokonference ministrů zemědělství a rybolovu, 
8. června 

Na programu videokonference ministrů zemědělství a ry-
bolovu bude debata o zemědělských aspektech Farm to 
Fork strategie a strategie na podporu biodiverzity.  
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